Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

  COMUNICADO – CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº /2025

Data: 14/05/2025

Assunto: Cadastro dos responsáveis – Sala do Futuro

Interessados: Rede Estadual de Ensino, responsáveis de alunos e público externo

Prezadas (os),

Em virtude da implantação da Sala do Futuro, a SEDUC está realizando uma atualização de

dados dos responsáveis dos estudantes, com o objetivo de aprimorar o acompanhamento do

percurso escolar e fortalecer a comunicação com a escola.

Informamos que as campanhas de divulgação estão sendo realizadas por e-mail e

WhatsApp, direcionadas aos responsáveis já cadastrados na plataforma SED.

A atualização dos dados dos responsáveis pode ser feita de duas maneiras:

▪ Pelos próprios responsáveis, por meio do link de atualização de dados: [acesse aqui]

▪ Pela equipe da escola, diretamente na SED (menu Ficha do Aluno > Responsável),

inserindo ou corrigindo as informações dos responsáveis. [acesse aqui]

Em caso de dúvidas, o suporte técnico poderá ser acionado por meio do

portal: https://atendimento.educacao.sp.gov.br

Atenciosamente,

Alexandre Guedes do Rosario Nogueira

Diretor I – NVE

De acordo.

Mateus Rogerio Correa

Diretor Técnico II - CIE

https://sed.educacao.sp.gov.br/NCA/AtualizaCadastro/Responsavel/Index
https://sed.educacao.sp.gov.br/
https://atendimento.educacao.sp.gov.br/